
 REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. 349/APC          DEL 23 DICEMBRE 2024

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
OGGETTO: Calendario anno 2025 delle sedute del Comitato Tecnico regionale per lo studio della 

Neve e delle Valanghe (CO.RE.NE.VA.) - Art. 4 L.R. 47/92. Approvazione. 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTA la L.R. n. 72 del 1993, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile”; 

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 27/02/2004 e ss.mm. e ii.- Indirizzi operativi per 

la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio 

idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile” e ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile”, e s.m.i.; 

CONSIDERATO che l’art. 19 c. 2 della predetta legge ha stabilito che a “decorrere dalla soppressione della 

struttura organizzativa regionale di protezione civile, ogni riferimento alla medesima contenuto in leggi 

regionali, regolamenti e deliberazioni regionali si intende riferito all'Agenzia regionale di Protezione Civile di 

cui alla presente legge”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 

Telematico n. 204 Speciale in data 29.12.2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul B.U.R.A.T. n.204 (speciale) 

del 29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex 

artt. 6 e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro 

dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e 

passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, ex 

Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 586 del 18.09.2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 

6, D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 786 del 22.11.2023 con la quale è stato affidato l’incarico di 

Dirigente del Servizio Prevenzione dei rischi di protezione civile – APC001 alla Dott.ssa Daniela Ronconi con 

decorrenza dal 24.11.2023 e, ai sensi dell’art.4 della LR 47/1992, confermato il ruolo di Coordinatore del 

Comitato tecnico Regionale per lo studio della neve e delle valanghe - CO.RE.NE.VA.; 

PRESO ATTO: 

• che l’art.4 della L.R. 47/92 e s.m.i. istituisce il Comitato tecnico regionale per lo studio della neve e 

delle valanghe (CO.RE.NE.VA.), il quale svolge compiti di consulenza tecnica della Giunta regionale 

per il soddisfacimento degli obiettivi di prevenzione, previsione e controllo delle precipitazioni nevose 

e dei fenomeni valanghivi; 

• della deliberazione n. 216 del 19 gennaio 1993 con la quale la Giunta Regionale costituiva il 

CO.RE.NE.VA.;  

• dell’ultima Determinazione Dirigenziale APC001 n.54 del 28.08.2024 di riordino dei Componenti; 



 REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

• che con Determinazione Direttoriale n.147/APC del 26.10.2023 è stato approvato il documento 

"Indicazioni Operative" sulle modalità costitutive e di funzionamento del Comitato Tecnico regionale 

per lo studio della Neve e delle Valanghe (CO.RE.NE.VA.); 

CONSIDERATO che: 

• la complessità, la specificità e la rilevanza della materia richiedono profili di elevate capacità e 

competenze nel settore e che il Comitato è composto da 14 unità di personale; 

• talune istanze, corredate di progetti e numerose tavole cartografiche, richiedono tempi istruttori lunghi 

e anche richieste di integrazioni e che, in più occasioni, il Comitato ha ricevuto istanze con tempistiche 

non congrue per l’istruttoria e il rilascio di pareri e/o valutazioni;  

• l’art. 4 comma 5 della L.R. 47/92 e s.m.i. dispone che “I pareri e le valutazioni di competenza del 

Comitato devono essere espressi entro novanta giorni dalla ricezione della relativa richiesta. Tale 

termine può essere, dallo stesso Comitato, prorogato una sola volta per accertate esigenze istruttorie, 

tempestivamente notificate al richiedente”; 

• gli stessi componenti del Comitato hanno avanzato la proposta di calendarizzare le sedute al fine di 

pianificare al meglio anche gli altri impegni professionali/lavorativi; 

RITENUTO PERTANTO: 

• di fissare un calendario annuale per le sedute del Comitato in Allegato A “Calendario Sedute 

CO.RE.NE.VA. anno 2025”, prevedendo una riunione a cadenza mensile nel periodo invernale e 

pianificando le altre con minore frequenza; 

• di trasmettere il suddetto Allegato A ai componenti del Comitato Tecnico regionale per lo studio della 

Neve e delle Valanghe (CO.RE.NE.VA.) interessati; 

• di trasmettere, altresì, il suddetto Allegato A ai gestori/esercenti di impianti di risalita e piste di discesa 

presenti nelle stazioni invernali della Regione Abruzzo nonché alle Amministrazioni Locali che ai sensi 

dell’art.4 c.3 possono fare richiesta al CO.RE.NE.VA. sulla problematica della neve e delle valanghe 

per la fornitura di consulenza e assistenza tecnica; 

PRECISATO che: 

• le istanze dovranno pervenire entro 10 giorni dalla data pianificata in calendario per consentire al 

Comitato di prendere visione della documentazione e che quelle pervenute successivamente saranno 

automaticamente presentate al primo Comitato utile; 

• qualora non dovessero pervenire istanze entro 10 giorni dalla data schedulata, il Comitato non sarà 

convocato;  

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia regionale di 

Protezione Civile; 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile – APC001 ha espresso 

parere positivo in merito a: 

• correttezza dell’istruttoria; 

• regolarità tecnico – amministrativa e legittimità del presente atto; 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto rappresentato in premessa, che si richiama 

integralmente nel presente dispositivo: 

 

1. di approvare l’Allegato A “Calendario Sedute CO.RE.NE.VA. anno 2025”, parte integrante e sostanziale 

del presente atto;  



 REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 
2. di notificare l’Allegato A ai componenti del Comitato Tecnico regionale per lo studio della Neve e delle 

Valanghe (CO.RE.NE.VA.) interessati; 

3. di notificare altresì il suddetto l’Allegato A ai gestori/esercenti di impianti di risalita e piste di discesa 

presenti nelle stazioni invernali della Regione Abruzzo nonché alle Amministrazioni Locali che ai sensi 

dell’art.4 c.3 possono fare richiesta al CO.RE.NE.VA. sulla problematica della neve e delle valanghe per 

la fornitura di consulenza e assistenza tecnica; 

4. di precisare che le istanze dovranno pervenire entro 10 giorni dalla data pianificata in calendario per 

consentire al Comitato di prendere visione della documentazione e che quelle pervenute successivamente 

saranno automaticamente presentate al primo Comitato utile; 

5. di specificare che, qualora non dovessero pervenire istanze entro 10 giorni dalla data schedulata, il 

Comitato non sarà convocato; 

6. di precisare altresì che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia 

regionale di Protezione Civile; 

7. di pubblicare il presente provvedimento con l’Allegato A “Calendario Sedute CO.RE.NE.VA. anno 2025” 

sul portale dell’Agenzia e nella sezione dedicata al CO.RE.NE.VA. 

 

L’Estensore   

(Dott.ssa. Ida Maiello) 
Firmato elettronicamente ai sensi dell’art. 

20 del D.lgs. n. 7 marzo 2005, n. 82 

  

 

        Il Dirigente del Servizio APC001 

     (Dott.ssa Daniela Ronconi) 

   

 

 

Il Direttore dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile - APC 

  (Dott. Mauro Casinghini) 

   

 
 

 

 
 


		2024-12-23T12:15:13+0100
	DANIELA RONCONI


		2024-12-23T11:22:37+0000
	MAURO CASINGHINI




